

Số: 85/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 05 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Phối hợp Giám sát về công tác quản lý, giáo dục
người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành án treo,
cải tạo không giam giữ tại địa phương**

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;

- Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Căn cứ Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 nhiệm kỳ 2016 - 2021,

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân quận xây dựng Kế hoạch phối hợp Giám sát về công tác quản lý, giáo dục người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ tại địa phương với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua giám sát nhằm đánh giá kết quả thực hiện công tác quản lý, giám sát, giáo dục người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ tại địa phương. Qua đó ghi nhận những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị của đơn vị để phối hợp báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết, tạo điều kiện nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giám sát, giáo dục người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ tại địa phương trong thời gian tới.

- Ghi nhận những mặt đạt được, những mặt còn tồn tại, hạn chế và những vấn đề phát sinh cần điều chỉnh để đề xuất, kiến nghị những chủ trương đối với các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, giải quyết theo quy định.

- Đoàn giám sát làm việc theo kế hoạch đề ra, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trong quá trình giám sát.

- Việc tiến hành hoạt động giám sát phải đảm bảo tính khách quan, toàn diện, trọng tâm, trọng điểm, theo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các đơn vị được giám sát

- Ủy ban nhân dân Phường 9
- Ủy ban nhân dân Phường 12.

2. Nội dung giám sát

Đề nghị Thường trực Ủy ban nhân dân phường báo cáo công tác quản lý, giám sát, giáo dục người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ tại địa phương (mốc thời gian từ ngày 01/01/2020 đến 31/8/2020) trong đó quan tâm đến các nội dung theo đề cương báo cáo.

3. Thời gian và địa điểm giám sát

- Thời gian làm việc :ngày 9 tháng 10 năm 2020; tại Phòng họp A – UBND Quận 5, số 203 An Dương Vương, Phường 8, Quận 5, cụ thể như sau:

- + Ngày 9 tháng 10 năm 2020, làm việc với Ủy ban nhân dân Phường 9 Quận 5 (bắt đầu lúc 08g00).
- + Ngày 9 tháng 10 năm 2020, làm việc với Ủy ban nhân dân Phường 12 Quận 5 (bắt đầu lúc 14g00).

III. THÀNH LẬP ĐOÀN GIÁM SÁT

Ông Lê Tân Tài, Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy,	:	Trưởng đoàn
- Chủ tịch Ủy ban MTTQ Quận 5	:	
Ông Nguyễn An Khương	:	Phó trưởng đoàn
- Phó Trưởng Ban Pháp chế, HĐND Quận	:	
Ông Trần Nam Đức	:	Phó trưởng
- Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Quận 5	:	đoàn
Đại tá Lê Thị Bích Hạnh, QUV	:	
- Chủ tịch LĐLĐ Quận 5, UV.MTTQ Quận,	:	Thành viên
Đại tá Nguyễn Thị Ánh Loan,	:	
- Phó Chủ tịch Hội LHPN Quận 5;	:	Thành viên
Ông Tạ Văn Hiệp	:	
- Phó Chủ tịch Hội Luật gia quận 5, Phó Ban tư vấn về Dân chủ - Pháp luật Ủy ban MTTQ Quận 5.	:	Thành viên
Ông Lê Văn Phiến - UV.BCH Hội Luật gia, thành viên Ban tư vấn DCPL UB.MTTQ Quận 5	:	Thành viên
Ông Âu Trung Huê	:	
- Luật sư, thành viên Tổ tư vấn pháp luật UB.MTTQ	:	Thành viên

Quận 5

Bà Nguyễn Nhật Hà

Ủy viên Thường trực Ủy ban MTTQ Quận 5

: Thư ký

Đoàn giám sát kính mời: Đại diện Ban Dân vận Quận ủy; Lãnh đạo Ban Kinh tế xã hội Hội đồng nhân dân quận, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận, đại diện lãnh đạo Viện kiểm soát nhân dân, Tòa án nhân dân, Công an và Chi cục Thi hành án quận 5 cùng tham dự.

IV. HÌNH THỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

- Để đợt giám sát đạt kết quả tốt, đề nghị các đơn vị được giám sát xây dựng báo cáo theo đề cương đính kèm và gửi trực tiếp cho thành viên Đoàn giám sát bằng văn bản và qua địa chỉ mail: mttq.q5@tphcm.gov.vn, trước ngày 30 tháng 9 năm 2020.

- Các Thành viên Đoàn giám sát chủ động sắp xếp thời gian nghiên cứu báo cáo của các đơn vị được giám sát và tham gia làm việc tại các đơn vị theo kế hoạch đã đề ra.

- Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, Đoàn giám sát sẽ nghiên cứu, xem xét các báo cáo của các đơn vị được giám sát và các tài liệu liên quan đến nội dung giám sát và tiến hành giám sát trực tiếp.

- Trong buổi giám sát, Đoàn giám sát sẽ nghe lãnh đạo đơn vị báo cáo các nội dung; Thành viên Đoàn giám sát và đơn vị sẽ trao đổi, thảo luận những vấn đề chưa rõ trong báo cáo hoặc bổ sung thêm những vấn đề, thông tin cần thiết; Trưởng đoàn giám sát kết luận.

Sau đợt giám sát, sẽ tổng hợp và báo cáo kết quả cho Thường trực Quận ủy, UBND Quận 5 và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố (thông qua Ban Dân chủ Pháp luật).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Dân chủ - Pháp luật quận

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp giám sát và quyết định thành lập Đoàn giám sát, lịch giám sát; liên hệ các đơn vị được giám sát chuẩn bị báo cáo.

- Dự thảo báo cáo kết quả giám sát trình Trưởng đoàn và các thành viên trong đoàn giám sát góp ý kiến; trình Ban Thường trực Ủy ban MTTQ quận xem có ý kiến.

2. Bộ phận Văn phòng

- Phát hành kế hoạch và tài liệu cho các thành viên trong đoàn (*do đơn vị được giám sát cung cấp*).

- Liên hệ Văn phòng UBND quận chuẩn bị Hội trường phục vụ buổi giám sát.

3. Trách nhiệm của đơn vị được giám sát

- Đề nghị các đơn vị được giám sát mời: đại diện Cấp ủy Đảng; các tổ chức đoàn thể đơn vị cùng tham gia.

- Trao đổi với Thư ký đoàn chuẩn bị công tác tổ chức của Đoàn giám sát.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận và Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân quận 5, về công tác quản lý, giáo dục người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ tại địa phương, đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện tốt kế hoạch này.

Noi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Ông Nguyễn Thành Trung - PCTTT. UBMTTQTP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TBTTG UBMTTQTP;
- Ông Lý Ngọc Thạch - UVTT, TBDCPL BMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP UBMTTQTP;
- Ban DC-PL Ủy ban MTTQ.TP
- TT. Quận ủy;
- TT. HĐND - UBND Quận 5;
- Ban: Dân vận, UBKT Quận ủy;
- VP. QU - HĐND - UBND quận;
- BTT. UBMTTQQ5;
- Các đơn vị được chọn giám sát;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức